
長 建 産 発 第 ４ ０ 号 
令 和 ２ 年 ７ 月 ２ １ 日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

長崎県建設産業団体連合会     
会 長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］     

 
 
 

令和２年７月豪雨の被災地域での建設工事等における 
予定価格の適切な設定等について 

 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 国土交通省においては、公共工事の予定価格の設定について、市場における労

務及び資材等の最新の実勢価格を適切に反映させつつ、実際の施工に要する通常

妥当な経費の適切な積算を行うよう、地方公共団体に対し要請を行ってきたとこ

ろです。 
 被災地域では、調達環境の変化や作業条件の制約等により、現行の積算基準を

そのまま適用することが適当でない場合が考えられることから、この度、国土交

通省から地方公共団体に対し、積極的に見積りを活用して積算するなど、施工地

域の実態に即した実勢価格等を機動的に把握し、適切な予定価格の設定に努める

こと等について、別添のとおり通知がなされました。 
つきましては、標記について、全国建産連を通じ国土交通省不動産・建設経済

局建設業課長より周知依頼がまいっておりますのでお知らせ申し上げます。 


